330

616

335

326 sqq. Hannibal post victoriam Cannensem extemplo Romam contendere et obpugnare constituit: in quo poeta non historicam veritatem (v. Liv. XXII, 51), sed rationem poeticam, et episodii de machinatione Junonis (v. 337 sqq.) comminiscendi occasionem spectavit. —**329.** *suis*, suorum labori, in *cæde* Rom. peragenda; Dausq.

331 seq. Cf. V.L.

616N

334. Dum recens est ardor militum. —**336.** *Occupat et jungit*, spe et cogitatione.

Quo turbata viri conjux Saturnia cæpto,
Irarumque Jovis Latiique haud inscia fati,

Incautum ardorem atque avidas ad futile votum
Spes juvenis frenare parat: ciet inde quietis
Regnantem tenebris Somnum; quo sæpe ministro
Edomita inviti componit lumina fratris.

340

340 sq. Similiter *Somnus* mittitur ad Agamemnonem Hom. Iliad. β, 6 seq. ad Neptunum Iliad. ξ, 354 sq. ad Jovem Iliad. ξ, 230 sq. quo et h.l. v. 342 spectat. — *quietis tenebris*, a vestibulo et aditu locorum inferorum; ubi Somni sedes. Vid. Heyne ad Virg. *Æneid.* VI, 278, et Köppen ad Hom. Iliad. ξ, 231. — **342.** *fratris*, Jovis.

Atque huic adridens, «Non te majoribus, inquit,
Ausis, Dive, voco; nec posco ut mollibus alis
Des victum mihi, Somne, Jovem: non mille premendi
Sunt oculi tibi, nec spernens tua numina custos
Inachiæ multa superandus nocte juvencæ.
Ductori precor inmittas nova somnia Pæno,
Ne Romam et vetitos cupiat nunc visere muros,
Quos intrare dabit nunquam regnator Olympi.»

345

617

350

343. *majoribus Ausis*, ad majora ausa. — **344.** *mollibus alis*; χρυσέαις πτερόγεσσις, Orph. Arg. 1009. Ὀνειροὶ μελανοπτέρυγες, Eurip. Hecub. 71. Somnus alis, vel, ut mox v. 356, virga tangit, quibus soporem inmittit. Conf. Broukh. et Heyne ad Tibull. II, 1, 89; III, 14, 55. Cuper. Apoth. Hom. pag. 178; Spanh. ad Callim. H. in Del. v. 234, et Herderi *zerstreute Blätter*, T. II, p. 322. — **345 sq.** Non Argus tibi sopiendus est, custos Ius, filiæ Inachi, in vaccam mutatæ: quæ fabula vel tironibus nota est ex Ovid. Met. I, 624 sqq. — *mille oculi*, Argus πανόπτης, de quo v. Heyne ad Apollod. p. 252 seq. Centum ei oculos tribuunt Ovidius et alii. Cur *spernat numina* Somni, docebit idem Ovid. l.c. v. 626 sq. et 685 sq. — **347.** *nocte*, somno. Vid. ad II, 563. — *multa*, propter multos oculos.

348. *nova somnia*, inusitata, ab ipso Somno inmissa. Lefeb. *étranges*. Drak. quæ cum aliquo terrore animum percellunt, aut forma ac modo inusitato metum atque horrorem incutiunt, ut ap. Tibull. II, 7, 19 (al. vi, 37), ubi vid. Broukh. — **349 sq.** Conf. VI, 599... 605, et XII, 605 seq. Drak. — *vetitos muros*. Cf. ad III, 501; IV, 788.

617N

Imperium celer exsequitur, curvoque volucris
Per tenebras portat medicata papavera cornu.

351 sq. Cf. ad II, 543 sq. Somnus manu tenet *cornu*, unde soporem infundit, (v. Burm. ad Val. Fl. IV, 16; VIII, 72; Heyne et Cerda ad Virg. *Æn.* I, 692; Cl. Doering. Eclogæ poett. lat. pag. 249; Spencii Polymet. XII, pag. 264; Barth. et Lutat. ad Stat. Th. II, 144; VI, 27. Lessing. *Wie die Alten den Tod gebildet*, p. 1, 45 al.) et *papavera* (propter vim soporificam, quæ nigro inprimis papaveri inest, unde opium paratur) effundit, de quo v. Martin. ad Virg. Ge. I, 78; IV, 545; Ovid. Met. XI, 605 seq. Signum a Tollo post Cic. Or. pro Archia et a Drak. ad h.l. editum, Mariett. *Traité des Pierres gravées*, T. II, pag. 1, n. LX (ubi Somnus ex manu Noctis, cui tres Ὀνειροὶ a tergo stant, papaverum manipulum adcipit), et auctor libri qui inscribitur, *papaver ex omni antiquitate erutum*, Norib. 1713, 1714, p. 155 sq.; 170 sq. — **352.** *medicata*; conf. Heyne ad Virg. *Æn.* IV, 486, et VI, 420.

Ast ubi, per tacitum adlapsus, tentoria prima
Barcæi petiit juvenis, quatit inde soporas
Devexo capiti pennas, oculisque quietem
Inrorat, tangens Lethæa tempora virga.
Exercent rabidam truculenta insomnia mentem:
Jamque videbatur multo sibi milite Thybrim
Cingere, et insultans adstare ad mœnia Romæ.

355

618

353. *per tacitum adlapsus*, ut *Ille volat, nullos strepitus facientibus alis* ap. Ovid. Met. XI, 650; Drak. Cf. ad VII, 527. — **354 sq.** *Barcæi juvenis*, Hannibalis. Cf. I, 72. — *soporas pennas*; cf. ad v. 344. — *quatit Devexo capiti*, supra caput, στῆ δ' ἄρ ὑπὲρ κεφαλῆς, Hom. Iliad. β, 21, ubi vid. Köppen. — **355.** *oculis quietem Inrorat*; cf. ad VIII, 121 in Var. Lectt. Heyne et Cerda ad Virg. *Æneid.* I, 691, et III, 511; Burm. ad Val. Fl. IV, 16. — **356.** Imitat Virg. *Æn.* V, 854 sq. ubi Heyne coll. Apollon. IV, 156, monet, *virgam*, vel *ramum* proprie adcipiendum, et rem ab aqua lustrali ductam esse. Conf. Barth. ad Stat. Silv. V, 14, 18; Doering. Eclog. poett. lat. p. 242; Gronov. Obs. II, 1, p. 210 sq.; Turneb. Advers. XXI, 4, et Burm. ad Val. Fl. VIII, 84. Sic et Mercurius ῥάβδω ὄμματ' ἀθέλει, Hom. Odys. ε, 47; v. Gronov. l.c. Ernesti *virgam* h.l. ipsa papavera dici putat. *Lethæa virga*, ut Ληθαῖον πτερόν ὕπνου, dixit Callimach. Hymn. in Del. vers. 234. Cf. Virg. Georg. I, 78; IV, 545, et *Æneid.* V, 854.

618N

357. *insomnia*, somnia, ut XI, 102; Virg. *Æn.* VI, 897, et Tibull. III, 4, 1, ubi v. Broukh. Singula h.l. ἐναργῶς et apte expressa, inpr. adparitio oratioque Jovis. — **358.** *videbatur sibi*, somniabat.

Ipsa refulgebat Tarpeiæ culmine rupis,
Elata torquens flagrantia fulmina dextra,
Jupiter; et lati fumabant sulfure campi,
Ac gelidis Anio trepidabat cærulæ undis;
Et densi ante oculos iterumque iterumque
tremendum
Vibrabant ignes: tunc vox effusa per auras:
«Sat magna, o juvenis, presa est tibi gloria Cannis;
Siste gradum; neque enim sacris inrumpere muris,
Pœne, magis dabitur, nostrum quam scindere
cælum.»
Adtonitum visis, majoraque bella paventem
Post confecta Sopor Junonia jussa relinquit;

360

365

370

Nec lux terribili purgavit imagine mentem.

363. Cf. ad I, 49, et V, 542. —**367 seq.** Hæc graviter et ad dignitatem majestatemque Rom. urbis adumbrandam adcommodate dicta. —*sacris muris*; vid. ad III, 501; *inrumpere muris*; conf. ad II, 378 in V.L. *inrumpere* proprie significat, quo non licet penetrare, v.c. in adyta et penetralia, de profanis et non initiatis. Vid. Heins. ad Ovid. Trist. II, 305, et Burm. ad Quintil. II, 1, p. 320.

619N **371.** *Nec lux purgavit imagine mentem*, etiam vigili imago nocturna menti obversabatur; Ernest.

619 Quos inter motus somni vanosque tumultus,
Dedita per noctem reliquo cum milite castra
Nuntiat, et prædam pleno trahit agmine Mago. 375
Huic ductor lætas Tarpeio vertice mensas
Spondenti, quum quinta diem nox orbe tulisset,
Celatis Superum monitis clausoque pavore,
Vulnera et exhaustas sævo certamine vires,
Ac nimium lætis excusat fidere rebus.

373. Cf. Liv. XXII, 52. —**374.** *pleno*, onusto præda.

375. Cf. Liv. XXII, 51, in cujus tamen imitatione Silius ingenio suo indulget, his additis, illis resecatis. Dictum hoc, *die quinto victor in Capitolio epulaberis...* quod Silius Magoni tribuit, et de quo vid. Gell. X, 24 et, qui eum descripsit, Macrobr. I, 4; Maharbali dedere Liv. XXII, 51, et Val. Max. IX, 5 ext. 3; Adherbali vero Florus II, 6, ubi tamen Grævius Maharbalis nomen ex Mstis restituendum docuit; Draken. Possunt plures uno consilium dedisse; Dausq. et Cell. —**377.** *monitis*; cf. ad IV, 120. —*clauso*, dissimulato, celato, *pavore*, a somnio sibi incusso. —**378 seq.** *Vulnera excusat*, h.e. iis ad excusandum utitur, se iis excusat.

Tum spe dejectus juvenis, ceu vertere ab ipsis 380
Terga juberetur muris, ac signa referre,
«Tanta mole, inquit, non Roma, ut credidit ipsa,
Sed Varro est victus: quonam tam prospera Martis
Munera destituis fato, patriamque moraris? 385
Mecum exsultet eques: juro hoc caput, adcipe muros
Iliacos, portasque tibi sine Marte patentes.»

382. *Tanta mole*, tantis conatibus. Mago elevat res ab Hannibale gestas, spiritusque ejus reprimit.

—**383.** Quonam tristi adversoque fato fit, seu efficitur, ut tam felicem rerum cursum non persequaris? *Vincere scis, victoria uti nescis*, Liv. XXII, 51. —**384.** *patriam moraris*, quatenus tergiversando et cunctando patriam imperio jam prope comparato fraudas; vel etiam milites diu hærentes in Italia patriæ detines; Ernesti. Imo *patriam* poeta dixit pro spe patriæ; ut *vota meliora morari* Stat. Th. III, 651.

620N **385.** *Sequere: cum equite, ut prius venisse, quam venturum, sciant, præcedam*; Liv. l.c. —*juro hoc caput*; cf. ad VIII, 105.

Dumque ea Mago fremit cauto non credita fratri,
Jam Latius sese Canusina in mœnia miles
Conligere, et profugos vicino cingere vallo,
Cœperat: heu rebus facies inhonora sinistris! 390
Non aquilæ, non signa viris, non consulis altum
Imperium, non subnixæ lictore secures.
Trunca atque ægra metu, ceu magna elisa ruina,
Corpora debilibus nituntur sistere membris.
Clamor sæpe repens, et sæpe silentia fixis 395
In tellurem oculis, nudæ plerisque sinistræ
Detrito clipeo: desunt pugnacibus enses:
Saucius omnis eques: galeis carpsere superbum
Cristarum decus, et damnarunt Martis honores.

387. Cf. Liv. XXII, 50 et 52. —**388 sq.** *Latius miles*, decem millia hominum, qui duce Sempronio ex majoribus castris Canusium pervenerunt. Alii Venusiam, vel Cannas, vel in silvas profugerunt; et qui in minoribus castris resisterant, capti sunt. Conf. Appian. B. Hannib. c. 26. —*sese conligere*; v. ad VI, 399. —*vicino urbi*. —**390 seq.** Poeta ad similem rem transtulisse videtur narrationem Livii IX, 5 et 6.

393. *elisa ruina*; conf. V, 509.

398. *carpsere*, decerpere, deripere. —**399.** *damnarunt*, respuerunt, præ mœrore projecerunt, *M. honores*, illud superbum decus cristarum, et reliqua ornamenta insigniaque militaria.

At multa thorax perfossus cuspidem; et hærens 400
Loricæ interdum Maurusia pendet arundo.
Interdum mæsto socios clamore requirunt.
Hic Galba, hic Piso, et, leto non dignus inertis,
Curio deflentur; gravis illic Scævola bello. 405
Hos passim; at Pauli pariter, ceu dira parentis
Fata gemunt: ut vera mali præsentia nunquam
Cessarit canere, et Varronis sistere mentem.

401. *Loricæ*, in lorica hærens.

402. Verba Virg. Æneid. I, 217, ubi v. Heyne.

621N **403 sq.** *Galba*, v. sup. v. 194 sq. et VIII, 470. —*Piso*; cf. v. 250 seq. et VIII, 463. —*Curio*; cf. v. 209, et VIII, 426. —*leto inertis*; nam in Aufido perierat. Cf. ad v. 209, et III, 123, 145. —**404.** *Scævola*; cf. IX,

405. Hos duces passim hic et ille per exercitum, non omnes simul, sed ut quisque in hunc vel illum animatus erat, lugent: at Pauli fata omnes pariter gemunt; Burm. —*pariter ceu*, ut ὁμοίως ὧς, Lef. Male! —**406.** *vera mali præsentia*, vera et certo futura, quæ nunc præsentia sunt; Cell. Milites commemorabant inter se, ut ille sæpe prædixerit hanc calamitatem præsentem; Ern. —**407.** *canere*; cf. v. 60 seq. *sistere*, cohibere, *mentem*, consilia, vel θυμὸν, μένος furorem et iram.

Utque diem hunc toties nequidquam averterit Urbi;
Atque idem quantus dextra: sed cura futuri
Quos premit, aut fossas instant præducere muris,
Aut portarum aditus (ut rerum est copia) firmant;
Quaque patet campus planis ingressibus hosti,
Cervorum ambustis imitantur cornua ramis,
Et stilus occulitur, cæcum in vestigia telum.

410

409. *quantus dextra*, quam fortis fuerit. —**413.** Terræ infigunt stipites ramosos, in formam cornuum cervinorum truncatos, qui aggeribus committendis muniendisque, vel adscensui hostium prohibendo inervabant, quorumque *stili*, h.e. cuspides, ex terra exstantes, et frondibus vel herbis occultatæ, equorum pedes lædebant impediabantque. Dicuntur inde *cervi* Tibul. IV, 1, 84 (ubi v. Heyne et Broukh.); Varr. L. L. IV, p. 30 et 51 (ubi v. Scalig.); Cæs. B. G. VII, 72; Liv. XLIV, 11; *cervuli* Frontin. Strateg. I, v, 2 (ubi v. Tennul.). —**414.** *cæcum vallum*, ut h.l. *cæcum telum*, Festo et Cæs. B. C. I, 28; *stili cæci* Hirt. B. Afric. 31; *stimuli*, Cæs. B. G. VII, 73, et *tribuli*, Veget. III, 24. Conf. Cæs. B. G. V, 18; Cerda, Guell. et Serv. ad Virg. Ecl. II, 29; Lips. Poliorc. II, 2, et al. —*cæcum*; v. ad V, 3.

622N

622

Ecce, super clades et non medicabile vulnus,
Reliquias belli atque inperdita corpora Pœnis
Inpia formido ac major jactabat Erinnyes.
Trans æquor Tyrios enses atque arma parabant
Punica et Hannibalem mutato evadere cælo.
Dux erat exsilio conlectis Marte Metellus,
Sed stirpe haud parvi cognominis: is mala bello
Pectora degeneremque manum ad deformia agebat
Consulta; atque alio positas spectabat in orbe,
Quis sese occulerent, terras, quo nomina nulla
Pœnorum, aut patriæ penetraret fama relictæ.

415

420

425

415. Hæc ad verbum fere adumbrata ex Liv. XXII, 53. Cf. Val. Max. V, vi, 7, et Oros. IV, 6. —**416.** Verba Virg. Æn. I, 30, et X, 430. —**417.** *jactabat*, movebat, agitabat, vel vexabat. Cf. ad VIII, 291. —*Erinnyes*, furor, insania; *evadere*, effugere.

419. *cælo*, plaga cæli.

420 seq. *Dux erat exsilio*, ad exsilium; *conlectis Metellus, Marte* quidem *parvi cognominis, sed stirpe haud parvi cognominis*, h.e. non bello quidem et factis, sed genere clarus. Cf. sup. v. 59... 69. —**421.** *cognominis* pro nominis, ut apud Gell. X, 12; Prop. IV, 1, 69; Virg. Æn. III, 133... 350; XII, 845 et al. *Nomen* autem, ut ὄνομα, pro fama et gloria dici, vix est quod moneam. Cf. XIII, 98, et ad IX, 373. —*mala bello Pectora*, homines timidos et inbelles.

623

Quæ postquam adcepit flammata Scipio mente,
Quantus Sidonium contra, fera prælia miscens,
Ductorem stetit in campis, rapit ocus ensem,
Atque, ubi turpe malum Latioque extrema coquebant
Cœpta viri, ruptis foribus sese arduus infert.

430

623N

426. Cf. auctores ad v. 415 laudati. —**427.** *Quantus*, quanto animo. —*prælia miscens*; vid. ad I, 69. —**429 sq.** *extrema Cœpta*; cf. ad VIII, 25. —*coquebant*; vid. ad II, 327. —**430.** *foribus sese arduus infert*, ut ap. Virg. Ge. II, 145, et Æn. XI, 36.

Tum, quatiens strictum cum voce ante ora paventum
Mucronem, «Tarpeia, pater, qui templa, secundam
Incolis a cælo sedem, et Saturnia nondum
Iliacis mutata malis, tuque aspera pectus
Ægide Gorgoneos virgo subcincta furores,
Indigetesque Dei, sponte inter numina nostra,
Perque caput, nullo levius mihi numine, patris
Magnanimi juro, nunquam Lavinia regna
Linquam, nec linqui patiar, dum vita manebit.

435

431. *cum voce*; cf. ad IV, 660. —**432 sqq.** Jupiter, Juno et Minerva præcipue in templo Capitol., quamvis diversis cellis, colebantur, unde frequenter junctim et invocantur (ut apud Cic. Or. pro Domo c. 57, et in Verr. V, 72; Val. Max. V, 10 ex. 2 al.), et in numis aliisque monum. vett. (ap. Rycquium de Capit. c. 13; Bellorium Lucern. Sepulcr. P. II, n. 9 et 10, et inpr. Wildium in gemmis num. 129), occurrunt; Drak. Cf. Jani ad Hor. Od. I, XII, 20. —**433, 434.** *Iliacis*, Romanis, ut V, 595; VI, 106 al. —*nondum mutata mentem*, mitigata. —**435.** Conf. ad IX, 441 sq. 462; Virg. Æn. II, 616; VIII, 435, 438, ex quibus locis etiam intelligitur, cur poeta caput Medusæ *furores Gorg.* dixerit, scil. propter oculos torvos et obliquos, iræ furorisque indices. —**436.** *Indigetes Dei*; cf. IX, 294. —**437.** Cf. VI, 113, 123, 416. —**438.** *Magnanimi*; v. ad I, 29.

624

Ocius, en, testare Deos, si mœnia tædis
Flagrabunt Libycis, nullas te ferre, Metelle,
Ausurum in terras gressus: ni talia sancis,

440

Quem tremis, et cujus somnos formidine rumpis,
Hannibal hic armatus adest: moriere, nec ullo
Pœnorum melior parietur gloria cæso.»

445

His excussa incepta minis: jamque ordine jusso
Obstringunt animas patriæ, dictataque jurant
Sacramenta Deis, et purgant pectora culpa.

624N **440.** *mœnia* Romæ. —**443.** *Quem tremis*; cf. ad II, 53. —*cujus formidine somnos rumpis*, somnus tuus rumpitur, turbatur. —**444.** «Haud secus pavidi, quam si victorem Hannibalem cernerent, jurant omnes;» Liv. XXII, 53. —**445.** Non major mihi gloria parietur cæde ullius Pœnorum, quam tui.

447. *dictata* a Scipione, qui ea verbis præivit.

Atque ea dum Rutulis turbata mente geruntur,
Lustrabat campos, et sævæ tristia dextræ
Facta recensebat, pertractans vulnera visu,
Hannibal, et, magna circumstipante caterva,
Dulcia præbebat trucibus spectacula Pœnis.
Quas strages inter, confossus pectora telis,
Seminecem extremo vitam exhalabat in auras
Murmure deficiens jam Clœlius, oraque nisu
Languida vix ægro et dubia cervice levabat.
Adnovit sonipes, adrectisque auribus acrem
Hinnitum effundens, sternit tellure Bagesum,
Quem tunc captivo portabat in agmina dorso.

450

455

625 **449 sq.** Conf. Liv. XXII, 51, et sup. V, 668 sq.; VI, 1 sqq., 47 sq.; IX, 511 sq. quibus locis poeta jam ea, quæ Livius loco citato tradit, in rem suam convertere occupavit. His itaque prætermisissis, novam nunc, eamque satis miram narrationem de equo Clœlium dominum adnoscente, commiscitur: qualia in recentioribus poetis, a vita heroica remotioribus, displicere, jam recte monuit Ernesti. Cf. Heyne ad Virg. Æneid. XI, 89. Similia tamen de Centareti equo tradunt Ælian. H. A. lib. VI, 44, et Plin. VIII, 42. —**451.** *pertractans visu*, ut *præcontractare videndo* ap. Ovidium, Met. VI, 478; *oculis comedere et devorare*, Martial. IX, 59, et Justin. XXI, 1, similiaque plura ap. Heuman. Parerg. Crit. p. 147; Drak.

625N **455.** *Seminecem vitam*, ut *mortuam vitam* dixit Lucret. III, 1061; Drak.

460. *captivo*, captivus, ab eo captus.

Hinc, rapidum glomerans cursum, per lubrica pingui
Stante cruore soli et mulctata cadavera cædi
Evolat, ac domini consistit in ora jacentis.
Inde, inclinatus colla, et submissus in armos,
De more inflexis præbebat scandere terga
Cruribus, ac proprio quodam trepidabat amore.
Milite non illo quisquam felicius acri
Insultarat equo, vel si resupina citato
Projectus dorso ferretur membra, vel idem
Si nudo staret tergo, dum rapta volucris
Transigeret cursu sonipes certamina campi.

465

626 **461.** *glomerans cursum*, prop. gressus, pedes in cursu. Conf. ad III, 336, et Virg. Georg. lib. III, v. 117. —*pingui*, ut *uberius* III, 261, et *nutritas sanguine fruges*, apud Petron. Sat. CXX, ubi v. Intpp. —**462.** *Stante cruore*, stagnante, ut apud Lucan. II, 103: nam Festus aliique *stagnum* a voce *stare* deducunt, et *stagnans aqua* est stans, paludosa, ac limo turbida, de quo v. Gron. Diatr. Stat. c. 28; Heins. et Drak.

464. *submissus in armos*, ut ap. Stat. Achill. I, 124; Lef.

626N **468 sqq.** Respexit Silius ad duplicem equitis artem, quum citato cursu, vel, capite per dorsum in nates equi inclinato, resupinus jacet, vel erectus in pedes in tergo equi stat; Burm. —*projectus*, jacens, ut passim. —*citato dorso*; v. var. lect. —**470.** Velocitatis notio luxuriante ornatu expressa. —*rapta*, raptim. Cf. ad I, 569. —**471.** *Transigeret cursu*, celeriter, ut ap. Virg. Æn. IV, 154; Drak. —*certamina campi*, campum, in quo certatur; Ern.

At Libys, humanos æquantem pectore sensus
Haud parce miratus equum, quinam ille *sinistræ*
Depugnet morti juvenis, nomenque, decusque
Erogitat, letique simul compendia donat.
Hic Cinna (ad Tyrios namque is sua verterat arma,
Credulus adversis, et tum comes ibat ovanti)
«Auribus huic, inquit, ductor fortissime, origo est
Non indigna tuis: quondam sub regibus illa,
Quæ Libycos renuit frenos, sub regibus olim
Roma fuit. Sed enim, solium indignata Superbi,
Ut sceptrâ exegit, confestim ingentia bella
Clusina venere domo: si Porsena fando
Auditus tibi, si Cocles, si Lydia castra.

475

480

627 **473 seq.** *quinam ille*; cf. ad II, 645 in V.L. —*sinistræ Depugnet morti*, luctetur cum morte acerba; Cell. Conf. ad I, 234. —**475.** *leti compendia donat*, adcelerat Clœlio mortem, jubendo, ut telo conficiatur; Cell. Neque *donare* sine delectu dictum: nam beneficium exhibet tali misero, cui vitæ retinendæ nulla spes est, qui mortem ei adcelerat; Ern.

627N **476.** Transiit, vertit se ad Hannibalem, *credulus adversis*, credens, adversam fortunam non recessuram ab Romanis; Cell. *ovanti*, victori, Hannibali. —**480.** *Libycos renuat frenos*, Pœnorum adspernatur imperium, se Pœnis submittere recusat. —**482.** *sceptra exegit*, Tarquinium Superbum regno et urbe expulit. —**483.** Historia vel tironibus nota ex Liv. II, 9... 14. —*fando*, fama. —**484.** *Lydia*, Etrusca, Porsenæ, Clusini regis. Cf. ad IV, 719.

«Ille, ope Mæonia et populo subcinctus Etrusco, 485
Certabat pulsos per bella reponere reges.
Multa adeo nequidquam ausi; pressitque tyrannus
Janiculum incumbens: ubi mox, jam pace probata,
Compressere odia, et positum cum fœdere bellum,
Obsidibusque obstricta fides, mansuescere corda 490
Nescia, pro Superi! et nil non inmite parata
Gens Italum pro laude pati! Bis Clœlia senos
Nondum complebat primævi corporis annos,
Una puellarum Laurentum, et pignora pacis
Inter virgineas regi transmissa catervas 495
(Facta virum sileo): rege hæc, et fœdere, et annis,
Et fluvio spretis, mirantem interrita Thybrim
Tranavit, frangens undam puerilibus ulnis:
Cui si mutasset sexum natura, reverti
Forsan Tyrrhenas tibi non licuisset in oras, 500
Porsena! sed juveni (ne sim tibi longior) hinc est
Et genus et clara memorandum virgine nomen.»

485. *Mæonia*, id. qd. *Lydia*. Vid. ad IV, 721. —**486.** *reges*, rex ejusque familia, ut ap. Liv. I, 39; II, 2, 8 al. —*reponere*, ut V, 533.

490. Cf. ad II, 653. —**492 seq.** Cf. XIII, 828 sq. —*Clœlia... primævi corporis*, ut apud Virg. *Æn.* X, 345, et Val. Fl. II, 653. —**494.** *Laurentum*; v. ad I, 110. *Pignora pacis* per appositionem vocari *catervas virgineas* bene monuit Withof. —**496.** *virum*, Coclitis et Mucii Scævolæ. —**497 sq.** *mirantem Thybrim Tranavit*, ut apud Claud. in *Eutrop.* I, 447, et similia ap. Ovid. *Amor.* II, II, 1, et Catull. LXV, 15; Drak. Cf. ad I, 49, et V, 542. Adcedit autem Silius hic eorum opinioni, qui Clœliam natando Thybrim transmisisse dicunt (v.c. Liv. II, 13); quum alii (e.g. Florus I, x, 17) velint, eam equo insidentem flumen trajecisse, quorum sententiam firmat statua equestris in memoriam hujus facti a Romanis ipsi posita, de qua v. Liv. l.c. et gemma ap. Beger. *Spicil. antiq.* p. 73; Drak. Sed forte equo insidens *tranavit* flumen. —**498.** *frangens undam ulnis*, ut III, 457. —**501.** *juveni*, Clœlio. —*hinc*, ab hac Clœlia.